tract. lib. i. cap. 23. num 4.

Cardenal Cayetano, ad Sanctum Thomam, 2:2. q. 78.  
artic.2. *Tertius est, an liccat eidem impedito impedimento.*  
**IN VOLUNTARIO SECUNDUM QVID?** Hoc est, ex subventione occurrente proximi exigere mutuando aliquid plus, iuxta valorem pecuniae in illo statu : videtur namque, quod pars affirmativa est vera, scilicet, quod licet.

181. Y así, Miguel Salon, en el lugar citado de el n. 11. dice : Que la razon, porque, el que de su motu proprio, aparta el dinero de la negociacion, y le presta, ó trae el trigo para sembrar, y le vende, es, porque exponeramente, por su utilidad, y sin ruegos de otros, ó del comprador, vende el trigo : *Tertio : Quia propria sponte, nec rogatus ab emptore vendit rem sibi utilem, ut praecedent. quæst. dicebamus : Non potest illam maiori præcio vendere, quam valeat secundum se : ergo similiter in mutuo.*

182. Pero, el que por ruegos, instancia, y commodidad de otro, vende el trigo, con aquella potencia proxima à el augmento, dice muy bien Miguel Salon, n. 16. que se le debe la recompensa : *Qui rogatus ab alio, vel communibus tantum præcibus extrahit pecuniam suam à nego- tiatione, cui habebat illam exppositam, mutuat verò illam, non propriam intendens utilitatem, sed mutuatarij, potest deducere in pactum, & exigere, ac recipere ab illo lucrum cæssans.* Conque en una, y en otra parte dice muy bien el referido Autor, sin contradicion alguna ; y por el consiguiente, recaemos en el conocimiento, y origen, que tiene la circunstancia de lo involuntario; que solo se atiende, quando es la causa primaria de perder la ganancia ; pero no, quando es causa secundaria, siendo el principal motivo el prestamo ; y que esta, no se necesite con fuerça, ni violencia, para que se deban los intereses del lucro cesante en el contrato del mutuo, es común sentir de Juristas, y Theologos.

Escacia, de Com. §. 1. quæst. 7. ampl. 8. part. 2. num. 66.  
*Tamen verior visa nobis est opinio, quod interesse promissum debeatur etiam, in mutui voluntario.*

Hermosilla, lib. 1. tit. 1. p. 5. num. 144. *Amplia etiam si mutuum sit voluntarium, & vitrobiique plures refert ex Theologis.*

Narbona, ad Recop. lib. 5. tit. 18. fol. 772. num. 11. *Nam ratio, quæ facit ut mutuatori expontaneo de damno emergenti licet pasciscatur, eadem facit, ut de lucro cæssante pascisci possit, cum non minus hoc, quam illud præcio stimabile sit, nec magis tenetur creditor gratijs à lucro abstinere, quam à damno.*

Cariaco Nigro, controv. 526. num. 31. *Alicui suo amico illis indigeni, & reganti, mutuarius ille potest obligari pacto conuento, ad dictum interesse lucri cæssantis, usque ad restitu- tionem.*

Leotardo, de usuris, quæst. 74. num. 87. *Immò, & Theologi plurimi, iisque Auctores gravissimi sensiunt, quoque, qui se sponte offert ad mutuandum, licet pascisci de lucro cæssante, quia inquit æqualitas contractuum, non pendet ex eo tantum, quod quis se offerat, vel non offerat ad mutuandum, sed ex eo tantum, quod ei verè ex mutui datione cæset, & sane in iudicijs non distinguitur, nec queritur, an rogatus, vel sponte mutuum, quis dederit, neque apud Tribunalia, apud quam causam egit plurimas vñquam hæc, de re Indice; tunc vidi, aut audivi, ali quando fuisse quæsum.*

Soto, de Ius. & Iur. lib. 6. quæst. 1. *Hoc dixerim: Quia rogari, vel offerrè, ut statim dicturi sumus, per se nibil facit, neque tollit rationem usuræ, etiam si non sit invitus, sed roga- tus.*

Miguel Salon, ad Sanctum Thomam, 2. 2. quæst. 78. articulo 2. controv. 9. num. 21. *Neque obstat, quod voluntarie separat pecuniam suam à negotijs, ut illam mutuet, nam voluntarie, & mutuat, qui patitur damnum emergens voluntarie vendit, qui vendit, at sicut involuntarius est, qui mutuat ad damnum, & involuntarius, qui vendit ad morem solutionis. Similiter: Quamvis voluntarie mutuet, involuntarius tamen est, ad lucrum sibi cæssans, quod aperte exprimit cum à principio ducat illud in pactum, & affirmet, se sub ista conditione mutuare.*

Salas, de usuris, dub. 19. num. 3. §. 2. *Denique, quoniam*

voluntariè subſit dāmnum emergens, quam voluntariè amittit  
lucrum cæſſans: ergo ſicut potest pafciſi de dāmno emergenti,  
ita de lucro cæſſante.

Torre de pactis, decis. R. t. e. Rom. 16. num. 8. Nulla  
facta diſiunctione, an creditor rogatus, vel ſponte id premissit,  
cum non ſit creditoris intentio, quæ iuſtificat contractum; ſed  
cuius intereffe.

Miguel Salon, ad Sanctum Thomam, 2.2. artic.2. q.78.  
controv.9. num.5. Vbi parum, aut nihil, ferè refert, efficiat  
ne illud rogatus, vel non rogatus, eo namque, nec mutuatur,  
nec mutatur natura mutui.

Toledo, lib.5. quæſt. 33. num. 2. Cum quis non coactus,  
ſed rogatus fugs dat pecunias, quas habebat negotiatiōni expoſ-  
ſitas, cum reliquibus conditionibus, poſſit exigere, & pafciſi de  
lucro cæſſante, iſtam opinionem probo, nec ruram reputo ſic  
pafciſi; & idem dicendum eſt de eo, qui licet non rogetur, ta-  
men non lucro, ſed Charitate ad ſubveniendum proximo motus  
ei mutuat.

Padre Fr. Domingo Bañez, ad Sanctum Thomam, 2.2.  
quæſt.78.art.2. An negotiator, qui rogatus à mutuario, re-  
movet voluntariè pecuniam à negotiatiōne, ut det mutuum pe-  
tentι, & faciat illi benefaciendum, poſſit exigere lucrum cæſſans?  
Licitum eſt mutuanti, exigere dāmnum emergens: ergo,  
& lucrum cæſſans; quia in caſu poſito lucri cæſſatio, eſt dāmnum  
emergens; eſt enim communis omnibus Theologis, & Summiſis.

Cayetano, 2.2. Sanct. Thom. quæſt.62. artic.4. Sed haec  
ratio non valeſt, quia iuſtitiae commutatiōne eſt, adēquare rem  
rei, ſive voluntariè, ſive involuntariè, quis dāmnum ſubſtincat;  
ut patet in mutuo, & venditione voluntarijs, & in furto, quo ad  
involuntariū.

Bonacina de Contract. tom.2. disput. 3. quæſt. 3. part.4.  
prop.2.num. 12. Etiam ſi mutuator ſe invitet ad mutuandum,  
ut inquiunt multi Doctores.

Letio, de Iuſt. & Iur. ad Sanctum Thomam, lib. 2. cap.  
20.dub. 11.num. 18. Ex his patet, nil referre, ſive ſpontē  
mutuas, ſive involuntariè per vim, fraudem, vel præceptum  
ſuperioris impulſus: Si enim, qui per iniuriam cogitur mutua-

re, de lucro cæssante pæcifici potest; etiam poterit, qui non cogitur, nam iniuriam non facit, quod 100. quod alteri mutuas, sint æqualia 100. & 10. quæ ab illo exigis.

Navarro, in cap. si fener. 14. de vñuris, num. 48. Duodecima, quod virtuti potius, quam vitio favendum est; mutuare autem coacte, non est actus virtutis, mutuaret verò ex amore, & Charitate sic; cum ergo, qui coactus aliqua vi mutuat, capere hoc interesse possit (etiam secundum Sotum, ut supra dictum est) à forciori poterit idem facere, qui ex amore, & Charitate mutuat num. 52. qui amore, & Charitate mutuat, quo proximum parvo damno, à maiori liberet, non dicitur mutuare sponte secundum mentem D.Thomæ, sed aliquo modo coactus.

Molina, de Iust. & Iur. tract. 2. de Contract. disput. 315. num. 12. Neque enim de ratione lucri cæssantis est, vt sit voluntarium ex parte eius, cui cæssat, quasi ut præmium licet pro eo exigi, utque accipi possit, necesse sit cogi mutuantem illud pati: esto enim sua sponte illud patiatur, vel mutuando ad præces mutuarij, vel etiam ex Charitate interdum, id illi offerendo, eo quod videat longè maius commodum ex eo mutuo provenire mutuarij, quam sit lacrum, quod ipsi cæssat, & quam sit præmium, quod mutuarius pro eo solvit; non propterea desinet rationem lucri cæssantis retinere, præcioque esse stimabile, vt latè offensum est.

Navarro ubi supra, num. 52. Secundò: Nihil refert, an mutatio fiat ad misericordiam, amorem, aut odium, vel crudelitatem, ad hoc ut mutuum dicatur iussum, vel iniustum, vel ad hoc ut iusse aliquid ratione illius desideretur, aut cupiatur. Et num. 44. Secunda: Quod idem Sotus fatetur, quod interesse lucri cæssantis culpa, & mora, non præcedentibus accipi potest ab eo, qui vi aliqua mutuat, at vi non potest usuram licitam facere; cum illa Iure naturali, & Divino prohibita sit; igitur ob interventionem vix huiusmodi interesse accipere non licebit, aut quamvis illa non interveniat licebit.